
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1649/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CE PM ELSON LUIS

BRITO DA SILVA/COR CPR IX/CPF:307.591.882-20

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 400,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
Protocolo: 121368

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº. 1287/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO  DE, 
17 DE OUTUBRO DE 2016.

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 359/2016 - GAB.SAGA.CRH, 
de 29/09/2016,
subscrito pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, José
Edmilson Lobato Júnior;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 193/2016 -
GAB/DG/CEDÊNCIA de 23/02/2016, que CEDEU o servidor 
RUBEM GONCALVES
DA SILVA, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 54189026, 
à Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
03/10/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 121681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1359/2016- DGPC/OD/DRF DE 20 de outu-
bro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/426309, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 20/10/2016;
1 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
.0,5 (meia ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 67,50 
(sessenta e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta 
e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121260

PORTARIA Nº                        1360/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          20 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016420874, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO ARARI, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20 a 

23/10/2016;
1 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121261

PORTARIA Nº                        1361/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          20 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016425106, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no dia 20/10/2016;
1 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
2 . DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT: 5914121
3 . DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT: 57214714
4 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
5 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
6 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
7 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
8 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
9 . DPC - YURI NASCIMENTO VILANOVA - MAT: 57190222
10. 10. DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS 
VIEIRA - MAT: 57233540
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), perfazendo um total de R$  675,00  (seiscentos e setenta e 
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121262

PORTARIA Nº                        1362/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          20 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/424849, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PACAJÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20 a 22/10/2016;
1 . DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
 cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121263

PORTARIA Nº                        1363/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          20 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016420865, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCUMÃ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 27/10/2016;
1 . EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894
2 . DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102
 CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
 total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121264

PORTARIA Nº                        1364/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          20 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/423773, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 22 a 24/10/2016;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 ( duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121265

PORTARIA Nº                        1353/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          19 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
ULIANÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 24 a 27/10/2016;
1 . EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
2 . MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
3 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
4 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 ( três e meia ) diária(s) do 
grupo  B, no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.890,00 
(Hum mil oitocentos e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121266

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   a conclusão do PAD nº 006/2015-DGPC/PAD, 
de 03.03.2015, que apurou, em tese, ilícitos administrativos 
atribuídos aos servidores DORIVALDO DE JESUS PALHA e JOSÉ 
GERALDO DA SILVA – Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   o falecimento, no decorrer do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 006/2015-DGPC/PAD, dos 
servidores DORIVALDO DE JESUS PALHA e JOSÉ GERALDO 
DA SILVA – Investigadores de Polícia Civil, extinguindo-se a 
punibilidade;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2015-DGPC/PAD, que apurou fatos atribuídos 
ao servidor JOSÉ GERALDO DA SILVA – Investigador de Polícia 
Civil, posto que faleceu no transcurso do Processo Administrativo 
Disciplinar em tela, ensejando a extinção da punibilidade;, MAN-
TENDO, entretanto, o SOBRESTAMENTO com relação ao servidor 
MARTINHO CAMPOS DA SILVA – Motorista Policial Civil, conforme 
Portaria nº 145/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS;


